
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15 ноября 2013 года № 1251 

 

О наградах Законодательного собрания 

Ленинградской области 
(с изменениями, внесенными постановлениями  

Законодательного собрания Ленинградской области  

от 21 декабря 2016 года  № 302; от 28 июня 2017 года  № 709; 

от 27 сентября 2017 года № 1004; от 30 мая 2018 года № 197; 

от 4 декабря 2023 года № 633; от 26.06.2024 № 352) 

 

В целях поощрения граждан, предприятий, учреждений и организаций за 

вклад в развитие законодательства, социально-экономическое и культурное 

развитие Ленинградской области Законодательное собрание Ленинградской 

области постановляет: 

1. Учредить: 

Почетный диплом Законодательного собрания Ленинградской области; 

Благодарность Законодательного собрания Ленинградской области; 

Почетную грамоту Законодательного собрания Ленинградской области; 

Благодарность Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области; 

Благодарственное письмо Законодательного собрания Ленинградской 

области; 

Благодарственное письмо Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области; 

Благодарственное письмо депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области. 

2. Утвердить Положение о Почетном дипломе, Благодарности, Почетной 

грамоте Законодательного собрания Ленинградской области, Благодарности 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области, 

Благодарственном письме Законодательного собрания Ленинградской области, 

Благодарственном письме Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области и Благодарственном письме депутата Законодательного 

собрания Ленинградской области (приложение). 

3. Установить, что оформление наградных документов в соответствии с 

настоящим постановлением осуществляется с 1 января 2014 года. 

4. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года постановление 

Законодательного собрания Ленинградской области от 14 июня 2005 года N 746 

"Об учреждении Почетного диплома, Благодарности, Почетной грамоты 

Законодательного собрания Ленинградской области, Благодарности 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области и 

Благодарственного письма депутата Законодательного собрания Ленинградской 

file:///C:/Users/n.dovbush/EffectOffice/Workbox/28_%20О%20наградах%20ЗС%20ЛО_с%20изм.%20на%2030.05.2018%20(002EF9DE$$$).doc%23Par39
consultantplus://offline/ref=779523DEF34D420B532F9AC5ED6B98EA9D523B8AFF4AE3B7ABFB4A16N8M1L


области". 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель 

Законодательного собрания                                                                            

С.Бебенин 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15.11.2013 № 1251 

(приложение) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетном дипломе, Благодарности, Почетной грамоте 

Законодательного собрания Ленинградской области, 

Благодарности Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области, Благодарственном письме Законодательного собрания 

Ленинградской области, Благодарственном письме Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области и Благодарственном 

письме депутата Законодательного собрания Ленинградской области 
(с изменениями, внесенными постановлениями  

Законодательного собрания Ленинградской области  

от 21 декабря 2016 года № 302; от 28 июня 2017 года  № 709;  

от 27 сентября 2017 года № 1004; от 30 мая 2018 года № 197; 

от 4 декабря 2023 года № 633; от 26.06.2024 № 352) 

 

1. Почетный диплом Законодательного собрания Ленинградской области, 

Благодарность Законодательного собрания Ленинградской области, Почетная 

грамота Законодательного собрания Ленинградской области, Благодарность 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области, 

Благодарственное письмо Законодательного собрания Ленинградской области, 

Благодарственное письмо Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области и Благодарственное письмо депутата Законодательного 

собрания Ленинградской области являются наградами Ленинградской области, 

удостоверяющими факт поощрения Законодательным собранием 

Ленинградской области граждан, организаций и трудовых коллективов за вклад 

в развитие законодательства, социально-экономическое и культурное развитие 

Ленинградской области в целом и отдельных муниципальных образований 

Ленинградской области, повышение эффективности деятельности органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, осуществление 

мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан, укреплению обороны 

и государственной безопасности, за иные заслуги. 



2. Почетным дипломом Законодательного собрания Ленинградской 

области (далее - Почетный диплом) награждаются граждане Российской 

Федерации, а также иностранные граждане за большой вклад в развитие 

законодательства, социально-экономическое, научное и культурное развитие 

Ленинградской области в целом и отдельных муниципальных образований 

Ленинградской области, осуществление мер по обеспечению законности, прав 

и свобод граждан, укрепление обороны и государственной безопасности, иные 

заслуги, пользующиеся благодаря своему многолетнему добросовестному 

труду, творческому отношению к делу и высоким нравственным качествам 

авторитетом у жителей Ленинградской области. 

3. Законодательное собрание Ленинградской области объявляет 

Благодарность Законодательного собрания Ленинградской области (далее - 

Благодарность) гражданам Российской Федерации, а также иностранным 

гражданам за вклад в развитие законодательства, экономическое, научное и 

культурное развитие Ленинградской области в целом и отдельных 

муниципальных образований Ленинградской области, осуществление мер по 

обеспечению законности, прав и свобод граждан, укрепление обороны и 

государственной безопасности, иные заслуги. 

4. Законодательное собрание Ленинградской области награждает Почетной 

грамотой Законодательного собрания (далее - Почетная грамота) коллективы 

предприятий, общественных и других организаций, учреждений независимо от 

форм собственности, представительные и исполнительные органы 

государственной власти и местного самоуправления Ленинградской области за 

большой вклад в развитие законодательства, проведение социальной и 

экономической политики Ленинградской области, эффективную деятельность 

органов государственной власти, развитие местного самоуправления в 

Ленинградской области, осуществление мер по обеспечению законности, прав 

и свобод граждан, иные заслуги. 

5. Благодарности Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области (далее - Благодарность Председателя) удостаиваются: 

коллективы предприятий, общественных и других организаций, 

учреждений независимо от форм собственности, представительные и 

исполнительные органы государственной власти и местного самоуправления 

Ленинградской области за вклад в проведение социальной и экономической 

политики Ленинградской области, эффективную деятельность органов 

государственной власти, развитие местного самоуправления в Ленинградской 

области, осуществление мер по обеспечению законности, прав и свобод 

граждан, иные заслуги; 

граждане Российской Федерации, а также иностранные граждане за вклад в 

социально-экономическое, научное и культурное развитие Ленинградской 

области в целом и отдельных муниципальных образований Ленинградской 

области, активное взаимодействие с Законодательным собранием 

Ленинградской области, осуществление мер по обеспечению законности, прав 

и свобод граждан, укрепление обороны и государственной безопасности, иные 

заслуги, пользующиеся благодаря достигнутым трудовым успехам, 



творческому отношению к делу и высоким нравственным качествам 

авторитетом у жителей Ленинградской области. 

6. Благодарственное письмо Законодательного собрания Ленинградской 

области (далее - Благодарственное письмо Законодательного собрания) 

направляется коллективам предприятий, общественных и других организаций, 

учреждений независимо от форм собственности, гражданам Российской 

Федерации, а также иностранным гражданам за вклад в экономическое, 

научное и культурное развитие Ленинградской области, активное 

взаимодействие с Законодательным собранием Ленинградской области, 

осуществление мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан, 

укрепление обороны и государственной безопасности, иные заслуги. 

7. Благодарственное письмо Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области (далее - Благодарственное письмо Председателя) 

направляется коллективам предприятий, общественных и других организаций, 

учреждений независимо от форм собственности, гражданам Российской 

Федерации, а также иностранным гражданам за вклад в экономическое, 

научное и культурное развитие Ленинградской области в целом и отдельных 

муниципальных образований Ленинградской области, активное взаимодействие 

с Законодательным собранием Ленинградской области, осуществление мер по 

обеспечению законности, прав и свобод граждан, укрепление обороны и 

государственной безопасности, иные заслуги. 

8. Благодарственное письмо депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области (далее - Благодарственное письмо депутата) 

направляется коллективам предприятий, общественных и других организаций, 

учреждений независимо от форм собственности, гражданам Российской 

Федерации, а также иностранным гражданам за вклад в экономическое, 

научное и культурное развитие отдельных муниципальных образований 

Ленинградской области, осуществление мер по обеспечению законности, прав 

и свобод граждан, укрепление обороны и государственной безопасности, иные 

заслуги. 

9. Решение о награждении Почетным дипломом, Почетной грамотой или 

об объявлении Благодарности принимается Законодательным собранием 

Ленинградской области в форме постановления Законодательного собрания 

Ленинградской области по инициативе Председателя Законодательного 

собрания Ленинградской области или депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области. 

С ходатайством о награждении Почетным дипломом, Почетной грамотой 

или об объявлении Благодарности к Председателю Законодательного собрания 

Ленинградской области и депутату Законодательного собрания Ленинградской 

области вправе обращаться: 

1) Губернатор Ленинградской области; 

2) руководители органов государственной власти Ленинградской области – 

в отношении работников соответствующих органов, а также в отношении 

подведомственных им организаций и работников указанных организаций; 

3) руководители иных государственных органов Ленинградской области – 



в отношении работников соответствующих органов; 

4) председатель Ленинградского областного суда – в отношении судей и 

работников аппаратов судов Ленинградской области; 

5) прокурор Ленинградской области – в отношении работников 

прокуратуры Ленинградской области; 

6) руководители территориальных органов федеральных органов 

государственной власти по Ленинградской области – в отношении работников 

соответствующих органов; 

7) командиры воинских частей, дислоцированных на территории 

Ленинградской области, – в отношении военнослужащих и лиц гражданского 

персонала соответствующих воинских частей; 

8) председатель Общественной палаты Ленинградской области – в 

отношении зарегистрированных на территории Ленинградской области 

общественных объединений (за исключением политических партий) и их 

членов; 

9) органы местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципального и городского округа Ленинградской области – в отношении 

граждан, проживающих на территории соответствующих муниципальных 

образований Ленинградской области, и предприятий, учреждений, организаций 

и общественных объединений, расположенных на территории 

соответствующих муниципальных образований Ленинградской области; 

10) руководитель аппарата Законодательного собрания Ленинградской 

области – в отношении работников аппарата Законодательного собрания 

Ленинградской области. 

Ходатайство о награждении Почетным дипломом, Почетной грамотой или 

об объявлении Благодарности должно быть представлено в Законодательное 

собрание Ленинградской области не позднее чем за один месяц до 

награждения. Председателем Законодательного собрания Ленинградской 

области указанные ходатайства могут направляться для рассмотрения в 

профильные постоянные комиссии. 

С ходатайством о награждении Почетным дипломом, Почетной грамотой 

или об объявлении Благодарности к депутатам Законодательного собрания 

Ленинградской области, помимо субъектов, указанных в подпунктах 1 – 10 

настоящего пункта, также могут обращаться органы местного самоуправления 

поселений – в отношении граждан, проживающих на территории 

соответствующих муниципальных образований Ленинградской области, 

руководители предприятия, учреждения, организации – в отношении 

работников соответствующих предприятий, учреждений, организаций и 

общественные объединения Ленинградской области – в отношении своих 

членов. 

10. При внесении ходатайства о награждении Почетным дипломом, 

Почетной грамотой или об объявлении Благодарности представляются 

следующие документы: 

ходатайство о награждении Почетным дипломом, Почетной грамотой  

или об объявлении Благодарности; 



характеристика лица, представляемого к награждению, с указанием 

конкретных заслуг; 

копия трудовой книжки, заверенная печатью учреждения  

(для работающих граждан), и (или) сведения о трудовой деятельности, 

предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации; 

справка, содержащая сведения об истории создания и деятельности 

предприятия или организации, представляемых к награждению; 

письменное согласие лица, представляемого к награждению, на обработку 

персональных данных по форме согласно приложению 8 к настоящему 

Положению. 

11. При награждении Почетным дипломом или объявлении Благодарности 

субъекты, перечисленные в пунктах 2 и 3 настоящего Положения, могут быть 

премированы по решению Законодательного собрания Ленинградской области. 

Решение о премировании принимается Законодательным собранием 

Ленинградской области одновременно с принятием решения о награждении 

Почетным дипломом или объявлении Благодарности. 

Выплаты премий субъектам, указанным в пунктах 2 и 3 настоящего 

Положения, производятся отделом бухгалтерского учета и отчетности аппарата 

Законодательного собрания Ленинградской области до 25 декабря текущего 

года при представлении паспорта или заявления о перечислении премии на 

банковский счет по форме согласно приложению 9 к настоящему Положению. 

12. Премирование осуществляется за счет средств по бюджетной смете 

Законодательного собрания Ленинградской области на текущий год. 

При утверждении бюджетной сметы Законодательного собрания 

Ленинградской области предусматривается объем расходов, необходимых на 

премирование и оформление наградных документов, в соответствии с размером 

премий и квотами по каждому виду наград. 

Общее количество всех видов наград, вручаемых в течение календарного 

года, порядок квотирования и размер премий по видам наград ежегодно 

устанавливается постановлением Законодательного собрания Ленинградской 

области. 

13. Очередное награждение Почетным дипломом возможно не ранее чем 

через пять лет после предыдущего награждения Почетным дипломом. 

Очередное объявление Благодарности возможно не ранее чем через три 

года после предыдущего объявления Благодарности. 

Очередное награждение Почетной грамотой возможно не ранее чем через 

три года после предыдущего награждения Почетной грамотой. 

К награждению Почетным дипломом представляются граждане, которым 

не менее чем за три года до представления к награждению была объявлена 

Благодарность. Данное условие может не применяться по решению Совета 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

14. Решение об объявлении Благодарности Председателя принимается 

Председателем Законодательного собрания Ленинградской области в форме 

распоряжения Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области. 

file:///C:/Users/n.dovbush/EffectOffice/Workbox/28_%20О%20наградах%20ЗС%20ЛО_с%20изм.%20на%2030.05.2018%20(002EF9DE$$$).doc%23Par50
file:///C:/Users/n.dovbush/EffectOffice/Workbox/28_%20О%20наградах%20ЗС%20ЛО_с%20изм.%20на%2030.05.2018%20(002EF9DE$$$).doc%23Par51


С ходатайством об объявлении Благодарности Председателя к 

Председателю Законодательного собрания Ленинградской области вправе 

обращаться депутаты Законодательного собрания Ленинградской области, 

постоянные комиссии Законодательного собрания Ленинградской области, 

Губернатор Ленинградской области, представительные и исполнительные 

органы государственной власти и местного самоуправления Ленинградской 

области, предприятия, учреждения, организации и общественные объединения 

не позднее чем за 15 дней до награждения. 

15. При внесении ходатайства об объявлении Благодарности Председателя 

представляются следующие документы: 

ходатайство об объявлении Благодарности Председателя; 

характеристика лица, представляемого к награждению, с указанием 

конкретных заслуг; 

копия трудовой книжки, заверенная печатью учреждения (для работающих 

граждан), и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные 

Трудовым кодексом Российской Федерации; 

справка, содержащая сведения об истории создания и деятельности 

предприятия или организации, представляемых к награждению; 

письменное согласие лица, представляемого к награждению, на обработку 

персональных данных по форме согласно приложению 8 к настоящему 

Положению. 

Очередное объявление Благодарности Председателя возможно не ранее 

чем через один год после предыдущего объявления Благодарности 

Председателя. 

16. Оформление Почетного диплома, Благодарности, Почетной грамоты, 

Благодарности Председателя осуществляется аппаратом Законодательного 

собрания Ленинградской области в соответствии с описаниями согласно 

приложениям 1 – 4 к настоящему Положению. 

Подписание Почетного диплома, Благодарности, Почетной грамоты, 

Благодарности Председателя осуществляется Председателем Законодательного 

собрания Ленинградской области или лицом, исполняющим полномочия 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области. 

17. Вручение Почетного диплома, Почетной грамоты, Благодарности или 

Благодарности Председателя производится Председателем Законодательного 

собрания Ленинградской области или по его поручению уполномоченным 

лицом в торжественной обстановке. 

Одновременно с Почетным дипломом, Благодарностью, Почетной 

грамотой, Благодарностью Председателя награждаемым лицам вручается 

выписка из правового акта Законодательного собрания Ленинградской области 

(копия правового акта Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области) о награждении. 

18. Решение о направлении Благодарственного письма Законодательного 

собрания, Благодарственного письма Председателя принимается 

Председателем Законодательного собрания Ленинградской области. 

С ходатайством о направлении указанных в настоящем пункте 



благодарственных писем к Председателю Законодательного собрания 

Ленинградской области вправе обращаться представительные органы и главы 

муниципальных образований Ленинградской области, предприятия, 

учреждения, организации и общественные объединения. 

Одновременно с ходатайством предоставляется письменное согласие лица, 

представляемого к награждению, на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению 8 к настоящему Положению. 

19. Оформление Благодарственного письма Законодательного собрания и 

Благодарственного письма Председателя осуществляется аппаратом 

Законодательного собрания Ленинградской области в соответствии с 

описаниями согласно приложениям 5 и 6 к настоящему Положению. 

Подписание Благодарственного письма Законодательного собрания 

осуществляется Председателем Законодательного собрания Ленинградской 

области или лицом, исполняющим полномочия Председателя Законодательного 

собрания Ленинградской области, подписание Благодарственного письма 

Председателя осуществляется Председателем Законодательного собрания 

Ленинградской области. 

Направление или вручение указанных в настоящем пункте 

благодарственных писем осуществляются Председателем Законодательного 

собрания Ленинградской области или заместителем Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

В отдельных случаях вручение указанных благодарственных писем может 

осуществляться депутатом Законодательного собрания Ленинградской области. 

20. Решение о направлении Благодарственного письма депутата 

принимается депутатом Законодательного собрания Ленинградской области. 

С ходатайством о направлении Благодарственного письма депутата к 

депутату Законодательного собрания Ленинградской области вправе 

обращаться представительные и исполнительные органы государственной 

власти и местного самоуправления Ленинградской области, предприятия, 

учреждения, организации и общественные объединения. 

Одновременно с ходатайством предоставляется письменное согласие лица, 

представляемого к награждению, на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению 8 к настоящему Положению. 

21. Оформление в соответствии с описанием согласно приложению 7 к 

настоящему Положению, направление и вручение Благодарственного письма 

депутата осуществляется депутатом Законодательного собрания Ленинградской 

области самостоятельно. 

22. Законодательным собранием Ленинградской области, Председателем 

Законодательного собрания Ленинградской области, постоянными комиссиями 

и депутатами Законодательного собрания Ленинградской области может быть 

принято решение об изменении вида награды, к награждению которой 

представлено лицо. 

23. В случае утраты (порчи) Почетного диплома, Благодарности, Почетной 

грамоты, Благодарности Председателя, Благодарственного письма 

Законодательного собрания, Благодарственного письма Председателя, 



Благодарственного письма депутата дубликат не выдается. По письменному 

заявлению награжденного выдается выписка из правового акта 

Законодательного собрания Ленинградской области (копия правового акта 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области), 

подтверждающая факт его награждения (за исключением Благодарственного 

письма Законодательного собрания, Благодарственного письма Председателя, 

Благодарственного письма депутата). 

 

 
 

 

 

Приложение 1 

к Положению, 

утвержденному постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15.11.2013 № 1251 

(в редакции постановления 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 
Описание Почетного диплома  

Законодательного собрания Ленинградской области 

 
Почетный диплом Законодательного собрания Ленинградской области 

(далее – Почетный диплом) представляет собой лист формата А3 (420×297 мм), 
сложенный вдвое (вкладыш), изготовленный из матовой бумаги плотностью 
не менее 200 г/м2.  

Почетный диплом помещается в папку, выполненную из искусственной 
кожи бордового цвета. 

На лицевой стороне папки на расстоянии 85 мм от верхнего края 
помещено изображение герба Российской Федерации, выполненное в золотом 
цвете. 

Вкладыш Почетного диплома содержит на лицевой стороне слева  
на расстоянии 82 мм от верхнего края цветное изображение герба 
Ленинградской области, на расстоянии 134 мм от верхнего края в три строки 
расположены слова "Законодательное собрание Ленинградской области", 
выполненные тиснением фольгой золотого цвета. 

На правой стороне вкладыша на расстоянии 35 мм от верхнего края в три 
строки расположены слова "постановлением Законодательного собрания 
Ленинградской области", выполненные в красном цвете. При оформлении 
Почетного диплома указываются дата принятия и регистрационный номер 
постановления Законодательного собрания Ленинградской области. 

На расстоянии 152 мм от верхнего края расположено одно из слов: 
"награждена" или "награжден", выполненное в черном цвете. 



На расстоянии 165 мм от верхнего края расположены слова "Почетным 
дипломом", выполненные тиснением фольгой золотого цвета. 

По периметру правой и левой частей вкладыша нанесена рамка, 
выполненная тиснением фольгой золотого цвета. На всю лицевую поверхность 
вкладыша нанесена защитная сетка желтого цвета. Оборотная сторона вкладыша – 
белого цвета без изображений и надписей. 

При оформлении Почетного диплома в нижней части вкладыша 
указываются слова "Председатель Законодательного собрания Ленинградской 
области", инициалы и фамилия Председателя Законодательного собрания 
Ленинградской области. По центру ставится подпись и круглая гербовая печать 
Законодательного собрания Ленинградской области. 

 
Приложение 2 

к Положению, 

утвержденному постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15.11.2013 № 1251 

(в редакции постановления 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 
Описание Благодарности  

Законодательного собрания Ленинградской области 

 
Благодарность Законодательного собрания Ленинградской области  

(далее – Благодарность) представляет собой лист формата А3 (420×297 мм), 
сложенный вдвое (вкладыш), изготовленный из матовой бумаги плотностью 
не менее 200 г/м2.  

Благодарность помещается в папку, выполненную из искусственной кожи 
красного цвета. 

На лицевой стороне папки на расстоянии 85 мм от верхнего края 
помещено изображение герба Российской Федерации, выполненное в золотом 
цвете. 

Вкладыш Благодарности содержит на лицевой стороне слева на 
расстоянии 82 мм от верхнего края цветное изображение герба Ленинградской 
области,  
на расстоянии 134 мм от верхнего края в три строки расположены слова 
"Законодательное собрание Ленинградской области", выполненные тиснением 
фольгой золотого цвета. 

На правой стороне вкладыша на расстоянии 35 мм от верхнего края в три 
строки расположены слова "постановлением Законодательного собрания 
Ленинградской области", выполненные в красном цвете. При оформлении 
Благодарности указываются дата принятия и регистрационный номер 
постановления Законодательного собрания Ленинградской области. 



На расстоянии 152 мм от верхнего края расположено слово "объявлена", 
выполненное в черном цвете. 

На расстоянии 165 мм от верхнего края расположено слово 
"Благодарность", выполненное тиснением фольгой золотого цвета. 

По периметру правой и левой частей вкладыша нанесена рамка, 
выполненная тиснением фольгой золотого цвета. На всю лицевую поверхность 
вкладыша нанесена защитная сетка желтого цвета. Оборотная сторона вкладыша – 
белого цвета без изображений и надписей. 

При оформлении Благодарности в нижней части вкладыша указываются 
слова "Председатель Законодательного собрания Ленинградской области", 
инициалы и фамилия Председателя Законодательного собрания Ленинградской 
области. По центру ставится подпись и круглая гербовая печать 
Законодательного собрания Ленинградской области. 

Приложение 3 

к Положению, 

утвержденному постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15.11.2013 № 1251 

(в редакции постановления 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 
Описание Почетной грамоты  

Законодательного собрания Ленинградской области  

(настенная плакетка) 

 

Почетная грамота Законодательного собрания Ленинградской области 

(далее – Почетная грамота) представляет собой лист формата А4 (297×210 мм), 

изготовленный из матовой бумаги плотностью не менее 200 г/м2. Почетная 

грамота помещается в рамку со стеклом формата А4. 

На лицевой стороне листа по всему периметру нанесена рамка, 

выполненная тиснением фольгой золотого цвета. На расстоянии 24 мм от 

верхнего края по центру помещено цветное изображение герба Ленинградской 

области, ниже помещены в две строки слова "Законодательное собрание 

Ленинградской области", выполненные в синем цвете. 

На расстоянии 74 мм от верхнего края помещены слова "Почетная 

грамота", выполненные тиснением фольгой золотого цвета. 

На расстоянии 95 мм от верхнего края расположено слово 

"награждается", выполненное в черном цвете. 

На всю лицевую поверхность листа нанесена защитная сетка желтого 

цвета. Оборотная сторона листа – белого цвета без изображений и надписей. 

При оформлении Почетной грамоты в нижней части с правой стороны 

листа в три строки указываются дата принятия и регистрационный номер 

постановления Законодательного собрания Ленинградской области. В нижней 

части Почетной грамоты указываются слова "Председатель Законодательного 



собрания Ленинградской области", инициалы и фамилия Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области. По центру ставится 

подпись и круглая гербовая печать Законодательного собрания Ленинградской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 4 

к Положению, 

утвержденному постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15.11.2013 № 1251 

(в редакции постановления 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 
Описание Благодарности Председателя  

Законодательного собрания Ленинградской области  

(настенная плакетка) 

 

Благодарность Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области (далее – Благодарность Председателя) представляет собой лист формата А4 

(297×210 мм), изготовленный из матовой бумаги плотностью не менее 200 г/м2. 

Благодарность Председателя помещается в рамку со стеклом формата А4. 

На лицевой стороне листа по всему периметру нанесена рамка, 

выполненная тиснением фольгой золотого цвета. На расстоянии 24 мм от 

верхнего края  

по центру помещено цветное изображение герба Ленинградской области. 

На расстоянии 61 мм от верхнего края помещено слово "Благодарность", 

выполненное тиснением фольгой золотого цвета. Ниже в две строки 

расположены слова "Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области", выполненные в синем цвете. 

На всю лицевую поверхность листа нанесена защитная сетка желтого 

цвета. Оборотная сторона листа – белого цвета без изображений и надписей. 

При оформлении Благодарности Председателя в нижней части с правой 

стороны листа в три строки указываются дата принятия и регистрационный 

номер распоряжения Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области. В нижней части Благодарности Председателя указываются слова 

"Председатель Законодательного собрания Ленинградской области", инициалы 



и фамилия Председателя Законодательного собрания Ленинградской области. 

По центру ставится подпись и круглая гербовая печать Законодательного 

собрания Ленинградской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 5 

к Положению, 

утвержденному постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15.11.2013 N 1251 

(в редакции постановления 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 
Описание Благодарственного письма  

Законодательного собрания Ленинградской области 

 

Благодарственное письмо Законодательного собрания Ленинградской 

области представляет собой лист формата А4 (297×210 мм), изготовленный  

из матовой бумаги плотностью не менее 200 г/м2. Благодарственное письмо 

Законодательного собрания Ленинградской области помещается в рамку 

со стеклом формата А4. 

На лицевой стороне листа по всему периметру нанесена рамка, 

выполненная тиснением фольгой золотого цвета. На расстоянии 23 мм от 

верхнего края по центру помещено цветное изображение герба Ленинградской 

области. 

На расстоянии 55 мм от верхнего края помещены слова 

"Благодарственное письмо", выполненные тиснением фольгой золотого цвета. 

Ниже расположены слова "Законодательного собрания Ленинградской 

области", выполненные в синем цвете. 

На всю лицевую поверхность листа нанесена защитная сетка желтого 

цвета. Оборотная сторона листа – белого цвета без изображений и надписей. 

При оформлении Благодарственного письма Законодательного собрания 

Ленинградской области указывается дата направления Благодарственного 

письма Законодательного собрания Ленинградской области. В нижней части 

Благодарственного письма Законодательного собрания Ленинградской области 



указываются слова "Председатель Законодательного собрания Ленинградской 

области", инициалы и фамилия Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области. По центру ставится подпись и круглая гербовая печать 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 6 

к Положению, 

утвержденному постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15.11.2013 N 1251 

(в редакции постановления 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 

Описание Благодарственного письма Председателя  

Законодательного собрания Ленинградской области 

 

Благодарственное письмо Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области представляет собой лист формата А4 (297×210 мм), 

изготовленный из матовой бумаги плотностью не менее 200 г/м2. 

Благодарственное письмо Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области помещается в рамку со стеклом формата А4. 

На лицевой стороне листа по всему периметру нанесена рамка, 

выполненная тиснением фольгой золотого цвета. На расстоянии 23 мм от 

верхнего края по центру помещено цветное изображение герба Ленинградской 

области. 

На расстоянии 55 мм от верхнего края помещены слова 

"Благодарственное письмо", выполненные тиснением фольгой золотого цвета. 

Ниже расположены слова "Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области", выполненные в синем цвете. 

На всю лицевую поверхность листа нанесена защитная сетка желтого 

цвета. Оборотная сторона листа – белого цвета без изображений и надписей. 

При оформлении Благодарственного письма Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области указывается дата 

направления Благодарственного письма Председателя Законодательного 

собрания Ленинградской области. В нижней части Благодарственного письма 



Председателя Законодательного собрания Ленинградской области указываются 

слова "Председатель Законодательного собрания Ленинградской области", 

инициалы и фамилия Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области. По центру ставится подпись и круглая гербовая печать 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 7 

к Положению, 

утвержденному постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15.11.2013 N 1251 

(в редакции постановления 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 
Описание Благодарственного письма депутата  

Законодательного собрания Ленинградской области 

 

Благодарственное письмо депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области представляет собой лист формата А4 (297×210 мм), 

изготовленный из матовой бумаги плотностью не менее 200 г/м2. 

Благодарственное письмо депутата Законодательного собрания Ленинградской 

области помещается в рамку со стеклом формата А4. 

На лицевой стороне листа по всему периметру нанесена рамка, 

выполненная тиснением фольгой золотого цвета. На расстоянии 22 мм от 

верхнего края по центру помещено цветное изображение герба Ленинградской 

области. 

На расстоянии 61 мм от верхнего края помещены слова 

"Благодарственное письмо", выполненные тиснением фольгой золотого цвета. 

Ниже в две строки расположены слова "депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области", выполненные в синем цвете. 

На расстоянии 40 мм от нижнего края листа в три строки расположены 

слова "Депутат Законодательного собрания Ленинградской области", 

выполненные в черном цвете. При оформлении Благодарственного письма 

депутата Законодательного собрания Ленинградской области указываются 



инициалы и фамилия депутата Законодательного собрания Ленинградской 

области и ставится подпись. 

На всю лицевую поверхность листа нанесена защитная сетка желтого 

цвета. Оборотная сторона листа – белого цвета без изображений и надписей. 

При оформлении Благодарственного письма депутата Законодательного 

собрания Ленинградской области указывается дата направления 

Благодарственного письма депутата Законодательного собрания Ленинградской 

области. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение 8 

к Положению, утвержденному 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области 

от 15 ноября 2013 года № 1251 

(дополнено постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 

(Форма) 

 
Согласие на обработку персональных данных 

 

 

Я,  _________________________________________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

зарегистрированный (зарегистрированная) по адресу  ______________________  

 ____________________________________________________________________ , 

паспорт серия _______ № _____________ выдан __________  ________________  
(дата выдачи) (кем выдан) 

 ____________________________________________________________________ , 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

"О персональных данных" даю согласие работникам Законодательного 

собрания Ленинградской области на обработку, совершаемую с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение моих персональных 

данных, содержащихся в документах, представляемых для награждения меня 

наградой Законодательного собрания Ленинградской области.  



 

"___" _______________             ________________    ________________________  
(дата) (подпись) (инициалы, фамилия)  

 

 

Я,  _________________________________________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

в случае награждения меня наградой Законодательного собрания 

Ленинградской области даю согласие работникам Законодательного собрания 

Ленинградской области на размещение на официальном сайте 

Законодательного собрания Ленинградской области https://www.lenoblzaks.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" моих персональных 

данных: фамилия, имя, отчество, место работы, должность. 

 

"___" _______________             ________________    ________________________  
(дата) (подпись) (инициалы, фамилия)  



Приложение 9 

к Положению, утвержденному 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 15 ноября 2013 года № 1251 

(дополнено  постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 4 декабря 2023 года № 633) 

 

(Форма) 

 
Председателю Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 ________________________________________  
(фамилия, имя, отчество) 

от ______________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

документ, удостоверяющий личность 

заявителя 

 ________________________________________  
(наименование документа) 

 ________________________________________  
(серия, номер, кем и когда выдан) 

 ________________________________________ , 

дата рождения  ___________________________ , 

зарегистрирован (зарегистрирована) по 

адресу: 

 ________________________________________  

 ________________________________________ , 

телефон  ________________________________ , 

ИНН  ___________________________________  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу перечислить причитающуюся мне премию за Почетный диплом 

(Благодарность) Законодательного собрания Ленинградской области в соответствии с 

постановлением Законодательного собрания Ленинградской области от __________________ 

№ _____ на счет, открытый в  ________________________________________________________ . 
(наименование отделения банка) 

Банковские реквизиты прилагаю. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О 

персональных данных" даю согласие работникам Законодательного собрания Ленинградской 

области на обработку, совершаемую с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств  

с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение моих персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении. 
 

"___" _______________             ________________    _______________________  



(дата) (подпись) (инициалы, фамилия)  

Даю согласие работникам Законодательного собрания Ленинградской области на 

передачу моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, в налоговые 

органы в соответствии с требованиями налогового законодательства Российской Федерации. 
 

"___" _______________             ________________    _______________________  
(дата) (подпись) (инициалы, фамилия)  

 

 
 

 

 

 

 


